Dein advertit, quod isthaec consuetudo mirifice congruit 
naturae Ecclesiae Cathedralis Potentinae, etenim in eccle
siis receptitiis electio spectat participantibus, ulla absque in
gerentia aut dependentia ab Episcopo, utpote quia ipsis par
ticipantibus competit ius administrandi bona de massa com
muni, et redituum distributionem conferendi. Siquidem quin 
imo receptitiae Ecclesiae naturae valde repugnaret, instat 
orator, si contrariam consuetudinem viguisse probaretur, eo 
quia, nonnisi ex abusu, privativum in episcopo ius confe
rendi canonicatus concipi valet. Eo magis vero, quando in 
propatulo sit canonicatus existentes in aliqua Ecclesia, et 
praesertim Cathedrali, de reditibus tantum ipsius Ecclesiae, 
et non vel mensae Episcopalis, vel de communibus consti
tutos fuisse et esse, quemadmodum apertissime patet ex 
ipsamet Bulla Episcopi Melendez super erectione sex novo
rum Canonicatuum, quorum praebendae, ulla absque modifi
catione, in consuetis participationibus unicuique ex electis 
vel eligendis spectantibus, fundari placuit. 

Ad alteram conditionem orator deveniens quae in eo 
consistit, nempe qui de Ecclesiae gremio non sit, ad cano
nicatum eligi nequeat nec debeat, ait, id mirifice compro
bari tum ex quodam instrumento anni 1314, in quo de ve
tustissima coneuetudine, hoc desuper puncto, testimonium 
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perhibetur, tum etiam ex observantia usque ad praesens in 
honorem habita. Ita in primo perlegere datum est , ibi: 
« Considerans (Episcopus) quod Canonicorum multitudo est 
et fuit Ecclesiis onerosa et multoties confusionem inducit; 
attendens etiam quod facultates dictae Ecclesiae, propter 
earum exiguitatem, canonicorum multitudini minime sup
p e t e b a t ; advertens etiam quod duodenarius numerus, in 
sacra Scriptura tam novo quam veteri testamento saepe ap
probatur, instituit et etiam ordinavit certum et ordinatum 
numerum canonicorum, unde duodénum in praedicta Eccle
sia Potentina ex tunc in antea in perpetuum observandum 
in Ecclesia supradicta, de quibus duodecim canonicis aliquo 
cedente vel decedente, reliqui canonici aliquem clericum 
eligere debeant ipsumque electum Episcopo qui pro tem
pore fuerit, praesentare et ab ipso canonicum confirman
dum ». 

Cuiusmodi institutioni vel conventioni tantum roboris 
adiicere voluerunt partes contrahentes, urget orator, ut pro 
maiori cautela non modo exquisita fuit approbatio Archie
piscopi Archerontini Metropolitae, verum etiam, solemni 
iuramento et poena excommunicationis ipso facto incurre n-
dae confirmata est. « Iuravimus nihilominus (sic in eo ha
betur) Nos et praedicti canonici duodecim, qui nunc sunt in 
nostra Ecclesia supradicta duodenarium numerum canonico
rum manutenere, defendere ac in perpetuum inviolabiliter ob
servare, obligantes Nos et Successores nostros ad poenam 
unciarum auri centum Rev. Camerae si contra praedicta 
vel etiam aliquod venire de iure vel de facto, quam poe
nam praedictus Notarius extitit a Nobis pro parte dictae 
Reverendae Camerae, in cuius rei testimonium et memo
riam perpetuam et tam praedicti Domini Episcopi, quam 
praedictorum canonicorum cautelam praesens publicum in
strumentum de praedicta institutione etc. ». Quia ab insti
tutione depromitur canonicos eligendos fore a clericis Ec
clesiae aggregatis, notat orator praeventivam aggregationem 
adeo esse necessariam ad canonicatum obtinendum, ut ea, 
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quacumque de causa, deficiente, ad canonicatum electio pro 
nulla atque invalida haberi profecto debeat.